5.3 Demonstrativos da análise de sensibilidade

Os principais fatores de risco que impactam a precificação dos instrumentos financeiros em disponível e
equivalentes de caixa, de aplicações financeiras, dos empréstimos e financiamentos e de compromisso firme
– energia elétrica são a exposição à flutuação das taxas de juros e dos contratos de compra e venda de
energia elétrica. Os cenários para estes fatores são elaborados utilizando fontes de mercado e fontes
especializadas, seguindo a governança da Empresa e suas controladas.

Os cenários em 31 de dezembro de 2016 estão descritos abaixo:

Cenário I - Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de dezembro de 2016, conforme
cenário base definido pela Administração para 31 de março de 2017;

Cenário II - Considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2016;

Cenário III - Considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2016.

Votener - Votorantim Comercializadora de Energia Ltda.
Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2016
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

23 de 44

Cenário I

Fatores de risco

 Caixa e equivalentes de
caixa e aplicações

financeiras (i)
Empréstimos e

financiamentos (i)

Principal de instrumentos
financeiros - compromisso

firme Unidade

Choque nas
curvas de

2016
 Resultados
do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros
   BRL-CDI e Selic 156.612   BRL  -99bps (1.564)   (4.948)   (9.895)   4.948   9.895
   TR 250.000   BRL 2bps (47)   105   211   (105)   (211)

 Compromisso firme - energia elétrica
   Contratos de compra e venda - valor justo 235.857   (326)   (843)   155   155

Controladora
Impactos no resultado

Cenários II & III

Cenário I

Fatores de risco

 Caixa e equivalentes de
caixa e aplicações

financeiras (i)
Empréstimos e

financiamentos (i)

Principal de instrumentos
financeiros - compromisso

firme Unidade

Choque nas
curvas de

2016
 Resultados
do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros
   BRL-CDI e Selic 253.476   BRL  -99bps (2.531)   (8.008)   (16.016)   8.008   16.016
   TR 250.000   BRL 2bps (47)   105   211   (105)   (211)

 Compromisso firme - energia elétrica
   Contratos de compra e venda - valor justo 235.857   (326)   (843)   155   155

Impactos no resultado
Cenários II & III

Consolidado

(i)  Os saldos apresentados não conciliam com as notas explicativas de caixa e equivalentes de caixa, aplicações
financeiras e empréstimos e financiamentos, pois a análise realizada contemplou somente as taxas de juros
que contemplam somente o valor de principal.

5.4 Gestão de capital

Os objetivos da Empresa e suas controladas ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade
de oferecer, de maneira consistente, retorno aos quotistas e benefícios às outras partes interessadas, além
de manter estrutura de capital ideal para reduzir seus custos.